
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32865 65Segunda-feira, 13 DE ABRIL DE 2015

irregularidade funcional por parte do servidor WELLINGTON 
JEFFERSON DA SILVA CARPANEDA, razão pela qual recomendou 
a instauração de procedimento disciplinar em desfavor do 
referido servidor.
RESOLVE: I - Acatar, integralmente, o Relatório da Autoridade 
Sindicante, e determinar a instauração de Sindicância 
Administrativa Disciplinar em desfavor do servidor WELLINGTON 
JEFFERSON DA SILVA CARPANEDA, por haver cometido, em tese, 
infração ao art. 177, incisos IV, VI e IX, alínea ‘b’, art. 178, inciso 
XVI, c/c art. 189, todos da Lei Estadual nº 5.810/1994-RJU.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS

Corregedor-Geral Penitenciário do Estado
Protocolo 816260

PORTARIA Nº 333/2015-CGP/SUSIPE
  BELÉM, 08 DE ABRIL DE 2015.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº 599/2014-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual nº 5.810/94-RJU. 
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa 
Investigativa nº 3268/2014-CGP/SUSIPE, que apurou a fuga 
do paciente ADILSON WENDEL FERNANDES MARTINS, ocorrida 
no dia 10/10/2014, no Hospital de Custódia e Tratamento 
Psiquiátrico - HCTP.
CONSIDERANDO: Que a Autoridade Sindicante, após análise 
criteriosa e imparcial dos autos, vislumbrou a ocorrência 
de irregularidade funcional por parte dos servidores IVAN 
LUIS SILVA MOTA e BRUNO REIS MONTEIRO, razão pela qual 
recomendou a instauração de procedimento disciplinar em 
desfavor dos referidos servidores.
RESOLVE:  I - Acatar, integralmente, o Relatório da Autoridade 
Sindicante, e determinar a instauração de Sindicância 
Administrativa Disciplinar em desfavor dos servidores IVAN 
LUIS SILVA MOTA e BRUNO REIS MONTEIRO, por haverem eles 
cometido, em tese, infração ao art. 177, inciso VI, c/c art. 189, 
todos da Lei Estadual nº 5.810/1994-RJU.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS

Corregedor-Geral Penitenciário do Estado
Protocolo 816261

PORTARIA Nº 334/2015-CGP/SUSIPE
BELÉM, 08 DE ABRIL DE 2015.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº 491/2014-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual nº 5.810/94-RJU. 
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa 
Investigativa nº 3216/2014-CGP/SUSIPE, que apurou os fatos 
narrados no Memorando nº 561/2014-D.CRRR, de 14/08/2014, 
referente ao suposto desvio de conduta de servidoras do Centro 
de Recuperação Regional de Redenção - CRRR.
CONSIDERANDO: Que a Autoridade Sindicante, após análise 
criteriosa e imparcial dos autos, vislumbrou a ocorrência de 
irregularidade funcional por parte da servidora WELLITA VIEIRA 
DE OLIVEIRA E SILVA, razão pela qual recomendou a instauração 
de procedimento disciplinar em desfavor da referida servidora.
RESOLVE:             I - Acatar, integralmente, o 
Relatório da Autoridade Sindicante, e determinar a instauração de 
Sindicância Administrativa Disciplinar em desfavor da servidora 
WELLITA VIEIRA DE OLIVEIRA E SILVA, por haver cometido, em 
tese, infração ao art. 177, inciso VI, c/c art. 189, ambos da Lei 
Estadual nº 5.810/1994-RJU.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS

Corregedor-Geral Penitenciário do Estado
Protocolo 816262

PORTARIA Nº 335/2015-CGP/SUSIPE
 BELÉM, 08 DE ABRIL DE 2015.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº 647/2014-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual nº 5.810/94-RJU. 
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa 
Investigativa nº 3287/2014-CGP/SUSIPE, que apurou as 
circunstâncias da transferência do preso ROGÉRIO PEREIRA 
BEZERRA, pertencente à população carcerária do Presídio 

Estadual Metropolitano I - PEM I, ocorrida no dia 29/10/2014, e 
que culminou com a fuga do referido preso.
CONSIDERANDO: Que a Autoridade Sindicante, após análise 
criteriosa e imparcial dos autos, vislumbrou a ocorrência de 
irregularidade funcional por parte dos servidores ANTONIO 
MARINHO DOS SANTOS JUNIOR, RAFAEL MARQUES DOS SANTOS 
e RAIMUNDO AQUINO DA SILVA, razão pela qual recomendou 
a instauração de procedimento disciplinar em desfavor dos 
referidos servidores.
RESOLVE: I - Acatar, integralmente, o Relatório da Autoridade 
Sindicante, e determinar a instauração de Sindicância 
Administrativa Disciplinar em desfavor dos servidores ANTONIO 
MARINHO DOS SANTOS JUNIOR, RAFAEL MARQUES DOS 
SANTOS e RAIMUNDO AQUINO DA SILVA, por haverem eles 
cometido, em tese, infração ao art. 177, incisos IV e VI, c/c art. 
189 e art. 177, inciso VI, c/c art. 189, respectivamente, todos da 
Lei Estadual nº 5.810/1994-RJU.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS

Corregedor-Geral Penitenciário do Estado
Protocolo 816263

PORTARIA Nº 336/2015-CGP/SUSIPE 
 BELÉM, 08 DE ABRIL DE 2015.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº 691/2014-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual nº 5.810/94-RJU. 
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa Investigativa 
nº 3300/2014-CGP/SUSIPE, que apurou a fuga do preso JULIO 
BERNARDO DE SOUZA NETO, ocorrida no dia 20/11/2014, no Centro 
de Recuperação Regional de Castanhal - CRRCAST.
CONSIDERANDO: Que a Autoridade Sindicante, após análise 
criteriosa e imparcial dos autos, vislumbrou a ocorrência de 
irregularidade funcional por parte do servidor ROMARIZ BARROS 
MENDONÇA, razão pela qual recomendou a instauração de 
procedimento disciplinar em desfavor do referido servidor.
RESOLVE:  I - Acatar, integralmente, o Relatório da Autoridade 
Sindicante, e determinar a instauração de Sindicância 
Administrativa Disciplinar em desfavor do servidor ROMARIZ 
BARROS MENDONÇA, por haver cometido, em tese, infração 
ao art. 177, inciso VI, c/c art. 189, ambos da Lei Estadual nº 
5.810/1994-RJU.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS

Corregedor-Geral Penitenciário do Estado
Protocolo 816264

PORTARIA Nº 337/2015-CGP/SUSIPE
BELÉM, 08 DE ABRIL DE 2015.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº 235/2014-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual nº 5.810/94-RJU. 
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa 
Investigativa nº 3111/2014-CGP/SUSIPE, que apurou a liberação 
indevida do preso WELLINGTON RIBEIRO MARQUES, ocorrida no 
dia 20/03/2014 no Presídio Estadual Metropolitano III - PEM III.
CONSIDERANDO: Que a Autoridade Sindicante, após análise 
criteriosa e imparcial dos autos, vislumbrou a ocorrência de 
irregularidade funcional por parte dos servidores CARLOS 
ALBERTO TAVARES DOS SANTOS e JOSÉ WELHINGTON COELHO 
PAES, razão pela qual recomendou a instauração de procedimento 
disciplinar em desfavor dos referidos servidores.
RESOLVE:  I - Acatar, integralmente, o Relatório da Autoridade 
Sindicante, e determinar a instauração de Sindicância 
Administrativa Disciplinar em desfavor dos servidores CARLOS 
ALBERTO TAVARES DOS SANTOS e JOSÉ WELHINGTON COELHO 
PAES, por haverem eles cometido, em tese, infração ao art. 177, 
inciso VI, art. 178, inciso XV, c/c art. 189, todos da Lei Estadual 
nº 5.810/1994-RJU.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS

Corregedor-Geral Penitenciário do Estado
Protocolo 816265

PORTARIA Nº 338/2015-CGP/SUSIPE  
 BELÉM, 08 DE ABRIL DE 2015.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº 562/2014-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual nº 5.810/94-RJU. 
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa 
Investigativa nº 3238/2014-CGP/SUSIPE, que apurou os fatos 
narrados na denúncia recebida por esta Corretiva, referente às 
supostas irregularidades administrativas ocorridas no Centro de 
Recuperação Regional de Mocajuba - CRRMOC.
CONSIDERANDO: Que a Autoridade Sindicante, após análise 
criteriosa e imparcial dos autos, vislumbrou a ocorrência de 
irregularidade funcional por parte dos servidores DANIEL DOS 
SANTOS NASCIMENTO, VICENTE CELINO FERREIRA RODRIGUES, 
JORGE LUIZ DIAS MOREIRA e JOELCIO SOUZA MOREIRA, razão 
pela qual recomendou a instauração de procedimento disciplinar 
em desfavor dos referidos servidores.
RESOLVE:  I - Acatar, integralmente, o Relatório da Autoridade 
Sindicante, e determinar a instauração de Sindicância 
Administrativa Disciplinar em desfavor dos servidores DANIEL 
DOS SANTOS NASCIMENTO, VICENTE CELINO FERREIRA 
RODRIGUES, JORGE LUIZ DIAS MOREIRA e JOELCIO SOUZA 
MOREIRA, por haverem eles cometido, em tese, infração ao art. 
177, inciso VI, c/c art. 189, todos da Lei Estadual nº 5.810/1994-
RJU.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS

Corregedor-Geral Penitenciário do Estado
Protocolo 816266

PORTARIA Nº 339/2015 - CGP/SUSIPE
BELÉM, 08 DE ABRIL DE 2015.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 - Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 - Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar a fuga do preso JOSÉ 
ALEXANDRE ARAÚJO GALVÃO, ocorrida no dia 04/04/2015 na 
Central de Triagem de São Brás - CTSB, conforme narrado no 
respectivo Relatório.
II - Designar ROSANGELA REBELLO DA SILVEIRA PINTO, Vice-
Diretora, para conduzir a investigação.
III - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório 
conclusivo ao fi nal da investigação.

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS

Corregedor-Geral Penitenciário do Estado.
Protocolo 816268

PORTARIA Nº 340/2015 - CGP/SUSIPE
BELÉM, 08 DE ABRIL DE 2015.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência deirregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 - Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Disciplinar, objetivando apurar responsabilidade administrativa 
e funcional dos servidores ESMARINO MELO SILVA SARDINHA 
e MANOEL CAETANO DE SARGES acerca da fuga dos presos 
EVERTON CHAGAS DE OLIVEIRA, ALAN CLEITON FERREIRA 
LIMA, GERSSIVALDO CARNEIRO CARDOSO, ocorrida no dia 
28/03/2015 na Central de Triagem de Abaetetuba, conforme 
narrado no respectivo Relatório. Ressalta-se que os servidores 
incorreram, em tese, no ilícito administrativo descrito no artigo 
177, inciso VI, c/c art. 189, todos da Lei nº 5.810/1994 - RJU.


